post nonum diem amissi, duas decimas adjiciunt. Præter decimam, etiam usumfructum tertiae partis bonorum ejus capere possunt; et quandoque liberos habuerint, ejusdem partis proprietatem. Hoc amplius mulier præter decimam petet dotem legatam sibi.

## TITULUS XVI.

*De solidi capacitate inter virum et uxorem.*

§. I. ALIQUANDO vir et uxor inter se solidum capere possunt; velut si uterque vel alteruter eorum nondum ejus ætatis sunt, qua lex liberos exigit; id est, si vir minor annorum vigintiquinque sit, aut uxor annorum viginti minor. Item si utriusque lege Papia finitos in matrimonio annos excesserint, id est, vir sexaginta annos, uxor quinquaginta. Item si cognati inter se coërint usque ad sextum gradum; aut si vir absit, et donec abesset, intra annum postquam abesse desierit, libera inter eos testamenti factio est. Si jus liberorum à principe impetraverint, aut si filium filiamve communem habeant, aut quatuordecim annorum filium, vel filiam duodecim amiserint, vel si duos trimos, vel tres post nonum diem amiserint, ut intra annum tamen et sex menses. Etiam unus cujuscunque ætatis impubes amissus solidi capiendi jus præstat. Item si post mortem viri intra decem menses uxor ex eo peperit, solidum ex bonis ejus capit.

§. 2. Aliquandò nihil inter se capiunt, id est, si contra legem Juliam, Papiamque Popeam contraxerint matrimonium : verbi gratia, si famosam quis uxorem duxerit, aut libertinam senator.

§. 5. Qui intra sexagesimum, vel que intra quinquagesimum annum neutri legi paruerit, licet ipsis legibus post hanc ætatem liberatus esset, perpetuis tamen pœnis tenebitur, ex senatusconsulto Perniciano. Sed Claudiano senatusconsulto major sexagenario, si minorem quinquagenaria duxerit, perinde habetur, ac si minor sexaginta annorum duxisset uxorem.

§. 4. Quod si major quinquagenaria minori sexagenario nupsit, impar matrimonium appellatur : et senatusconsulto Calvitiano jubetur non proficere ad capiendas hereditates legata et dotes. Itaque mortua muliere, dos caduca erit.

2. Il est des cas où il est défendu aux époux de se rien donner, c'est ce qui a lieu dans le cas de mariage en contravention à la loi Julia et à la loi Papia Popéa, tel que celui contracté, par qui que ce soit, avec une femme déshonorée, ou par un sénateur avec son affranchie.

3. Tout homme qui, avant l'âge de soixante ans, ou toute femme qui, avant l'âge de cinquante ans, aura désobéi à l'une ou l'autre de ces deux lois en portera toujours la peine, conformément au sénatus-consulte Pernicianien, malgré l'exemption portée de ses peines par les mêmes lois pour tous ceux d'un plus grand âge. Cependant, d'après le sénatus-consulte Claudien, si un homme de plus de soixante ans avait épousé une femme de moins de cinquante, il en sera ainsi que du mariage d'un mineur avec une femme de soixante ans.